Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082100396

396

Nº 158, quinta-feira, 21 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 15179/2025
O Secretário Municipal de Cultura e Turismo de Bom Jesus do Itabapoana-RJ, no

uso de suas atribuições legais, conforme Decreto Nº 2328/2024, resolve RATIFICAR a
Inexigibilidade de Licitação realizada através do Processo Administrativo em epígrafe e
autorizar à Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, a proceder ao empenho prévio no
valor de R$ 6.890,00, em favor da empresa TIAGO JOSE MENDES COELHO - CNPJ Nº
50.386.930/0001-01, para contratação da BANDA INTERCEPTOR V8, a pedido do Senhor
Secretário Municipal, protocolizado sob o Processo Nº 15179/2025, cuja despesa ocorrerá
à conta do recurso do Programa de Trabalho 13.392.0121.2753.2753; Ficha 317; Fonte 705;
Elemento de Despesa 3.3.90.39.00; Nota 382; as quais não condicionarão ao regime de
licitação em face dos termos do caput, do art. 74, inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/21.
O presente termo deverá ser publicado no Diário Oficial do Município. Publique-se.

Em 19 de Agosto de 2025.
JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA MORAIS

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2025-FMS

PROCESSO Nº 11577/2025
OBJETO: O MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO ITABAPOANA-RJ, através do Fundo

Municipal de Saúde, CNPJ: 11959800/0001-50, sediado à Rua Philomena Cyrillo, 50, Centro
- Bom Jesus do Itabapoana-RJ, Telefone nº (22) 3833-4503, torna público para
conhecimento dos interessados que será realizado REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA CONTROLE DE VETORES PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE BOM JESUS DO ITABAPOANA-RJ, conforme abaixo: abertura da sessão do Pregão
Eletrônico: dia 04/09/2025 às 09:00 (nove horas). SITE PARA REALIZAÇÃO DO PR EG ÃO :
Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br Código UASG
985811

A abertura da Sessão do Pregão Eletrônico nº 052/2025-FMS, será realizada no
dia 04/09/2025, às 9 horas.

O Edital e seus anexos, na íntegra, está disponível para download através do
site oficial da PMBJI, a saber, www.bomjesus.rj.gov.br/licitacoes, bem como através do site
www.comprasgovernamentais.gov.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).
Maiores informações no endereço acima ou através dos seguintes contatos: (22) 3833-
9208 ou e-mail licitacao@bomjesus.rj.gov.br.

MÁRCIA ALESSANDRA DA SILVA AZEVEDO
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO MOREIRA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA do Município
de Cardoso Moreira, Srº MANOEL SARDINHA NETO, no uso de suas atribuições legais,
diante dos elementos constantes nos autos, resolve HOMOLOGAR, para que produza os
efeitos legais, o resultado do Processo Administrativo n° 3145/2025, decorrente da
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 01/2025, e ADJUDICAR à empresa
J. TAVARES DIAS CONSTRUÇÕES LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob o n°
23.993.174/0001-06, cujo objeto licitado é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO À
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES REFERENTES À CONSTRUÇÃO DA CRECHE DE
OUTEIRO, no valor de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais).

Cardoso Moreira, 05 de agosto de 2025.

MANOEL SARDINHA NETO
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 85/2025, firmado em 05/08/2025, entre a Prefeitura Municipal de
Cardoso Moreira, através da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia e a
empresa J. Tavares Dias Construções Ltda, inscrita no CNPJ nº 23.993.174/0001-06. b)
Objeto: Contratação de empresa visando à execução dos serviços remanescentes referentes
à construção da Creche de Outeiro. c) Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021. d)
Processo administrativo 3145/2025, na modalidade de licitação Concorrência Eletrônica nº
01/2025. e) Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 12.365.0002.2508.2508 -
Elemento de despesa: 4.4.90.51.99, Fonte de recurso - Termo de Compromisso nº
202102428-1 - Plano de Ações Articuladas - PAR (FNDE). f) Valor do contrato: R$
1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais). g) Vigência contratual: 10 (dez) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2025 - SRP

Processo nº. 2693/2024. Objeto: Eventual aquisição de materiais diversos de
construção civil para atender a demanda da Secretaria Municipal de Obras e Habitação,
processado e julgado através da modalidade Pregão, sob a forma presencial, mediante SRP,
pelo período de 12 (doze) meses. Fase de credenciamento, recebimento de propostas:
02/09/2025, às 9h. Retirada do edital e informações: Rua Professor Paulo Sérgio Nader
Pereira, nº. 250, Centro, ou através do e-mail:cplmendes@hotmail.com /
licitacaomendes@gmail.com / site: www.mendes.rj.gov.br.

Mendes-RJ, 18 de julho de 2025.
EDELCIO GOMES.

Secretário Municipal de Obras e Habitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2025 -SRP

UASG: 985891. Objeto: provável aquisição de medicamentos constantes na
Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) do município de Santa Maria
Madalena/RJ. Abertura da sessão pública: 04/09/2025, às 09:00h.

O certame será realizado por meio do sistema Compras.gov.br, estando o
edital disponível neste e no endereço www.pmsmm.rj.gov.br. Maiores informações:
setordecompras@pmsmm.rj.gov.br / (22) 2561-1562; (22) 2561-1247.

CLÁUDIO RIBEIRO PERDOMO
Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1-492/2025/SEMSAU, CONTRATO: Nº 032/PJM/2025.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALTO PARAISO - RO
CONTRATADA: F.A. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 35.824.843/0001-97.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa especializada no
ramo de construção civil para execução da CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL - CAPS, com 534,01m², Rua Vereador Amaro Joaquim Bezerra, Lote 14 e 15,
Quadra 05, Bairro Jardim Alvorada III, Município Alto Paraíso/RO, tudo em conformidade
com o processo administrativo 1-492/SEMSAU/2025.
Alto Paraíso/RO, 18 de agosto de 2025. Obs.: Contrato assinado nos autos respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/PMAP/2025

PROCESSO: 1-701/2025/SEMED - CONTRATO N° 033/PMAP/2025
CONTRANTE: MUNICIPIO DE ALTO PARAÍSO/RO
CONTRATADO: JOSE LUIZ CASARIN, brasileiro, solteiro, pecuarista, portador da Cédula de
Identidade - RG n. 42**16 SSP/RO, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob n.
437.***661-**.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é Locação de Imóvel Urbano para o
funcionamento da garagem dos veículos da Secretaria Municipal de Educação- S E M E D.
DO VALOR: O valor mensal do aluguel é de R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos reais),
perfazendo o valor total de R$ 130.800,00 (cento e trinta mil e oitocentos reais), pelo
período de 12 meses. Alto Paraíso/RO, 12 de agosto de 2025.
Obs.: Contrato assinado nos autos respectivo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 1-524/SEMGOV/2025, CONTRATO: Nº 020/PMAP/2025.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALTO PARAISO - RO
CONTRATADA: EMPRESA MONACO DIESEL RONDONIA LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 84.652.296/0001-15.
DA VIGÊNCIA: O prazo estabelecido no item 7.1.1 do Contrato nº 020/PMAP/2025, será
prorrogado por 60 (sessenta dias), período este compreendido de 20/08/2025 a
18/10/2025, sem interrupções. Alto Paraíso/RO, 20 de agosto de 2025.
Obs.: Contrato assinado nos autos respectivo.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 1872/2025
O Prefeito do Município de Alto Paraíso/RO, no uso de suas atribuições legais,

torna público que ADJUDICA e HOMOLOGA a contratação da empresa PAS - PROJETOS,
ASSESSORIA E SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.593.703/0003-44, para elaborar
Estudos Preliminares de Investigações geotécnicas Sondagem (profundidade) SPT para a
elaboração dos projetos de fundação das seguintes obras: CONSTRUÇÃO DA CRECHE
PADRÃO FNDE TIPO 01, localizada na Rua Ó, QD 28, ST.01, LT 04/B, e CONSTRUÇÃO DA
COBERTURA DO PÁTIO DA EMEIEF MAURÍCIO DE NASSAU, localizada na Linha C110, TB 10
Zona Rural, Alto Paraíso/RO, por meio de adesão à Ata de Registro de Preços nº 02/2024,
vinculada ao Processo Administrativo nº 2024/2036919, referente à Concorrência Pública
por Registro de Preços nº 90010/2024, da Secretaria de Estado de Cultura do Governo do
Estado do Pará. No valor de R$ 33.403,83 (trinta e três mil quatrocentos e três reais e
oitenta e três centavos). Alto Paraíso-RO, 20 de agosto de 2025.

JOÃO PAVAN
Prefeito

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

PROCESSO: 1-492/2025/SEMSAU, CONTRATO: Nº 032/PJM/2025.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALTO PARAISO - RO
CONTRATADA: EMPRESA F.A SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 35.824.843/0001-97.
A Prefeitura Municipal de Alto Paraíso/RO, neste ato representado pelo Prefeito, Exmo. Sr.
JOÃO PAVAN, conforme a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025 do Processo
Administrativo nº 1- 492/2025/SEMSAU, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA DEVIDAMENTE HABILITADA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOACIAL - CAPS I DE ALTO PARAÍSO/RO.
DO OBJETO: localizado na Rua Vereador Amaro Joaquim Bezerra, lote 14 e 15, quadra 05,
Bairro Jardim Alvorada III, Município Alto Paraíso/RO.
Alto Paraíso/RO, 19 de agosto de 2025. Obs.: Contrato assinado nos autos respectivo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIQUEMES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 171/PGM/2025

Processo Administrativo nº 5167/2025 PARTES
1) MUNICÍPIO DE ARIQUEMES/SEMED
2) EDF CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 04.239.708-0001-50
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de construção civil para a
construção de três salas de aula, bloco de banheiro e caixa de água na EMEIEF Enoque
Nunes da Silva no Município de Ariquemes/RO - Convenio 405-2024.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 578.000,00 (quinhentos e setenta e oito mil reais).
INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Gestão do Contrato:
Rosemeire Pereira Torres da Silva
Fiscal do Contrato:
Egídio Osvaldo Silva de Azevedo
Comissão de Fiscalização e recebimento de obra:
Ruan Iuri de Oliveira Guedes
Lucas Bruno Silva
Stefano Lima Pereira
Suplente do Gestor do Contrato
Teresa Aparecida da Fonseca
Suplente do Fiscal do Contrato
Mylon dos Santos do Anselmo Ariquemes(RO), 22 de julho de 2025.
Retificado em 8 de agosto de 2025. Sandra Márcia Neves, Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 9/2025

A Prefeitura Municipal de Colorado do Oeste - RO, torna público a CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 09/2025, no regime de empreitada por PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR PREÇO, modo
de disputa ABERTO, na forma de execução INDIRETA. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada
para Execução de Obra de Engenharia para "Construção de Estacionamento e Complementares no
Canteiro Central da Av. Paulo de Assis Ribeiro", localizado entre a Rua Helicônia e Rua Acácia, Quadra
2, Setor C e D, Bairro Centro, Município de Colorado do Oeste/RO, em uma extensão de 90 metros,
com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários à execução da obra. Sessão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-21T02:02:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial